
A água de todos, 
na vida de cada um.

Tarifário 2015

Amarante

Abastecimento de água

 

 

 Utilizadores do tipo doméstico1 

  Escalão 1-5 m3 
  Escalão 6-15 m3 
  Escalão 16-25 m3 
  Escalão ≥ 26 m3 
 Utilizadores do tipo não-doméstico 
  

Tarifa variável 

 

 

 Utilizadores do tipo doméstico
  
  
  
  
  
  

≤ 25 mm 
> 25 mm ≤ 30 mm 
> 30 mm ≤ 50 mm 
> 50 mm ≤ 100 mm 
> 100 mm ≤ 300 mm 
> 300 mm 
Utilizadores do tipo não-doméstico

  
  
  
  
  
  

≤ 20 mm 
> 20 mm ≤ 30 mm 
> 30 mm ≤ 50 mm 
> 50 mm ≤ 100 mm 
> 100 mm ≤ 300 mm 
> 300 mm

0,3992
0,7802
1,8801
2,8202
1,8801

1,0966
10,5757
15,8636
23,7954
35,6931
53,5397

1,4101
10,5757
15,8636
23,7954
35,6931
53,5397

Tarifa fixa EUR/30 dias

 Saneamento de águas residuais2  

 Tarifa fixa EUR/30 dias

 Utilizadores do tipo doméstico

 Utilizadores do tipo não-doméstico
3,7034

6,9381

 Tarifa variável3 EUR/m3  

Utilizadores do tipo doméstico1

Escalão 1-5 m3 0,1462
Escalão 6-15 m3 0,2741
Escalão 16-25 m3 1,8801
Escalão ≥ 26 m3 2,8202
Utilizadores do tipo não-doméstico 0,3760

3EUR/m 

De forma a garantir o acesso universal aos serviços de águas e respeitando o Princípio 
da Acessibilidade Económica, que atende à capacidade financeira dos utilizadores finais, 
o tarifário aplicado pela Águas do Noroeste inclui preocupações de ordem social, 
espelhadas nos tarifários que disponibiliza.

Consulte os tarifários especiais em www.adnoroeste.pt, através do número de atendimento 
ao cliente 808 253 000 ou nas lojas de atendimento da Águas do Noroeste.

A vigorar a partir de 1 de abril de 2015.

Serviços auxiliares

 

 
  

20,89
36,56

52,23
104,45

5,22
3,54

36,56

20,89
10,45

78,34

31,34

1,8801

41,7800
3,1336

9,09

Por cada metro adicional - Ramal de Água
Gratuito

Gratuito
Gratuito

Gratuito

Ramal de ligação até 20 metros

Por cada metro adicional - Ramal de Saneamento

Até 4 dispositivos
Entre 5 e 20 dispositivos 
Acima dos 20 dispositivos (cada) 

Por incumprimento das obrigações dos utilizadores 
(Lei 23/96 de 26 de julho)

A pedido do utilizador 

Tarifa fixa
Tarifa variável (valor/m3)

Ramal de ligação

Vistorias, inspeções e ensaios aos sistemas prediais (quando  
não se concretize a ligação ao Sistema)

Suspensão (corte) e reinício da ligação do serviço

Leitura extraordinária de contador a pedido do utilizador  
Verificação extraordinária de contador a pedido do utilizador

Ligação temporária ao sistema público4

Aviso prévio de suspensão (corte) do serviço

Fornecimento de água em autotanques 
em situações excecionais (valor/m3)

Serviço avulso de recolha e transporte de efluentes provenientes 
da limpeza de fossas sépticas

Informação sobre o sistema público 
de abastecimento/saneamento em plantas de localização

Celebração do contrato 
Mudança de titular do contrato
Análise de projetos de redes prediais5 
Vistorias, inspeções e ensaios aos sistemas prediais (quando 
se concretize a ligação ao Sistema) Gratuito
Instalação de contador Gratuito
Ligação de contador Gratuito
Apresentação de orçamentos Gratuito
Outros serviços a pedido do utilizador

 
1 Os escalões referem-se ao consumo de água por cada 30 dias.
2 As tarifas aplicam-se também ao serviço de saneamento através de meios móveis.
3 As tarifas incidem sobre 90% do caudal de água fornecido no respetivo escalão.
4 Valor por ligação. Acresce a aplicação das tarifas fixas e variáveis para consumos de utilizadores não-domésticos.
5 Não se aplica a projetos de redes de loteamento.
Aos valores apresentados acresce IVA e TRH nas condições legais em vigor.

mediante orçamento

EUR


